
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 59Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

Considerando o compromisso de atrair e selecionar servidores com aptidão 
técnica e competências necessárias para superar os desafi os da educação 
do Estado do Pará;
Considerando a necessidade de implementação da política de seleção de 
lideranças e de modelo de gestão de desempenho para cargos estratégicos 
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir o Grupo de Trabalho de Seleção, Desenvolvimento e 
Gestão de Desempenho de lideranças no âmbito da Secretaria de Estado 
de Educação, vinculado ao Gabinete da Secretária, atuando em ação con-
junta com a Fundação Leman, representada no Pará pelo Instituto Humani-
ze juntamente com a Elo Group como parceiro técnico do projeto.
Art. 2º - Instituir como objeto deste trabalho a estruturação dos processos 
de seleção, gestão do desempenho e desenvolvimento de lideranças de 
Unidade Seduc na Escola (USE) e Unidade Regional de Educação (URE).
Art. 3º – Compor Grupo de Trabalho de Seleção, Desenvolvimento e Gestão 
de Desempenho de Lideranças com os seguintes membros:

 NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

01 Ursula Amanda dos Santos Siqueira
(Coordenadora) 5947260-1 DDP/SAGEP

02 Francisco Augusto Lima Paes 57205135-1 CEFOR/SAEN
03 Anderson João da Silva Dias 54196677-2 SAGEP
04 Lucidea de Oliveira Santos 242578-1 CEINF/ SAEN

Art. 4º – Compete ao Grupo de Trabalho:
1. Acompanhar, assessorar e subsidiar os envolvidos diretamente no esco-
po defi nido no art. 2º.
2. Apresentar plano de ação e cronograma estruturado, informando à Se-
cretária de Estado de Educação quanto a execução das atividades previs-
tas.
Participar de reuniões de planejamento, estudo e produção, a fi m de aten-
der ao escopo defi nido no plano de ação do grupo de trabalho.
1. Defi nir etapas, cronograma e plano de trabalho no processo de seleção 
de lideranças.
2. Participar diretamente do processo de diagnose do cenário educacional 
do Estado do Pará, assim como das diferentes interfaces estabelecidas en-
tre os organismos internos da Seduc com Unidade Seduc na Escola (USE) 
e Unidade Regional de Educação (URE).
3. Estabelecer os critérios norteadores e o perfi l esperado no processo de 
seleção de lideranças, previamente apresentados no plano de trabalho e, 
posteriormente, defi nidos em edital específi co para tal fi m.
Apresentar todos os elementos levantados e produzidos à Secretária de 
Estado de Educação, a fi m de subsidiar decisões superiores.
Art. 5º - O Grupo de Trabalho funcionará pelo período de 6 (seis) meses, 
podendo ser cessado em menor período caso conclua as atividades previs-
tas no art. 2º antes do prazo estipulado.
 Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 487436

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

               PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ABIMAEL BARROSO BRELAZ JUNIOR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 28/05/19 A 25/08/19
MATRICULA: 57205110/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 51706
NOME: ALCIDELA DOS SANTOS BATISTA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 04/10/19 A 01/01/20
MATRICULA: 5724520/3 CARGO: PROF
LOT: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 52962
NOME: ALDA LUCIA MAGALHAES ALVES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 30/07/19 A 27/10/19
MATRICULA: 55586155/1 CARGO: PROF
LOT: EE MAROJA NETO/BELEM
LAUDO MEDICO: 52800
NOME: ALDO MARCELO DE SOUZA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 06/07/19 A 04/08/19
MATRICULA: 6329497/2 CARGO: PROF
LOT: DEPTO EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 51845
NOME: ALINE ELLEN DOS SANTOS MOTA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 17/06/19 A 06/07/19
MATRICULA: 54192217/2 CARGO: PROF
LOT: EE ENEIDA MORAES/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52072
NOME: ALINNE MARIA TORRES DA ROCHA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 10/07/19 A 07/10/19

MATRICULA: 5890752/1 CARGO: TEC GESTAO
LOT: DEPTO EXEC ORCAM FINANCEIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 51685
NOME: ANA ODETE COSTA LOPES
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 25/05/19 A 20/11/19
MATRICULA: 733377/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CEL SARMENTO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 52738
NOME: ANA ROSA RODRIGUES DE MATOS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 13/08/19 A 11/09/19
MATRICULA: 57203233/1 CARGO: PROF
LOT: EE NOVO HORIZONTE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52808
NOME: ANA RUTH DA COSTA COQUEIRO
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 30/07/19 A 12/08/19
MATRICULA: 5216192/2 CARGO: PROF
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELEM
LAUDO MEDICO: 51676
NOME: ANA RUTH DA COSTA COQUEIRO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/05/19 A 29/07/19
MATRICULA: 5216192/2 CARGO: PROF
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELEM
LAUDO MEDICO: 198978A/1
NOME: ANDREA TAVARES DOS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 26/08/19 A 24/10/19
MATRICULA: 57212544/1 CARGO: AUX. OPER
LOT: EE JULIA SEFFER/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52726
NOME: ANDREIA GOMES FERNANDES MONTEIRO
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 25/09/19 A 22/03/20
MATRICULA: 57203442/1 CARGO: PROF
LOT: EE MARINO CONTTI/MAE DO RIO
LAUDO MEDICO: 52805
NOME: ANDRE LUIS DOS SANTOS MAGALHAES
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 29/06/19 A 26/10/19
MATRICULA: 5834635/2 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52608
NOME: ANDRE LUIZ SILVA DA SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 23/07/19 A 20/09/19
MATRICULA: 5890552/1 CARGO: PROF
LOT: EE N. SRA GRACAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 51681
NOME: ANTONIO BARRETO DE ALMEIDA JUNIOR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 19/08/19 A 16/11/19
MATRICULA: 57174773/1 CARGO: PROF
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 52756
NOME: AUREA LUCIA DO NASCIMENTO SOUSA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 06/08/19 A 03/12/19
MATRICULA: 5684749/1 CARGO: PROF
LOT: EE SAO VICENTE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52449
NOME: BRASILINA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 27/07/19 A 24/10/19
MATRICULA: 5380642/2 CARGO: PROF
LOT: EE CANARINHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 51683
NOME: CATARINA LABOURE DA SILVA MIRANDA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 13/07/19 A 10/09/19
MATRICULA: 5307600/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 51824
NOME: CLARA CRISTINA BATISTA SANTOS
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 03/07/19 A 30/10/19
MATRICULA: 54191194/1 CARGO: PROF
LOT: EE FRANCISCO BERTON/BELEM
LAUDO MEDICO: 52581
NOME: DEBORA DA SILVA CARDOSO TAVARES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 27/06/19 A 24/09/19
MATRICULA: 5775787/2 CARGO: PROF
LOT: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 51833
NOME: DJANE OLIVEIRA DE BARROS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 23/08/19 A 21/10/19
MATRICULA: 57211592/1 CARGO: AUX. OPER
LOT: DIVISAO PREST. CONTAS/BELEM


